Public Health Nutrition

downloaded: 22.7.2022

source: https://doi.org/10.24451/arbor.13677

No-meat eaters are less likely to be overweight or obese, but take dietary supplements more often: results from the Swiss National Nutrition survey menuCH

Lydia Steinbach^{1,2}, Sabine Rohrmann^{3,*} , Ivo Kaelin⁴, Jean-Philippe Krieger³, Giulia Pestoni³ , Isabel Herter-Aeberli², David Faeh^{3,5} and Janice Sych¹

¹Institute of Food and Beverage Innovation, ZHAW School of Life Sciences and Facility Management, Wädenswil, Switzerland: ²Laboratory of Human Nutrition, Institute of Food, Nutrition and Health, ETH Zurich, Zurich, Switzerland: ³Division of Chronic Disease Epidemiology, Epidemiology, Biostatistics and Prevention Institute (EBPI), University of Zurich, Zurich 8001, Switzerland: ⁴Institute of Applied Simulation, ZHAW School of Life Sciences and Facility Management, Wädenswil, Switzerland: ⁵Health Department, Bern University of Applied Sciences, Bern, Switzerland

Submitted 31 March 2020: Final revision received 16 July 2020: Accepted 22 July 2020

Abstract

Objective: To describe and analyse the sociodemographic, anthropometric, behavioural and dietary characteristics of different types of Swiss (no-)meat eaters. *Design:* No-, low-, medium- and high-meat eaters were compared with respect to energy and total protein intake and sociodemographic, anthropometric and behav-

ioural characteristics. *Setting:* National Nutrition Survey menuCH, the first representative survey in Switzerland.

Participants: 2057 participants, aged 18–75 years old, who completed two 24-h dietary recalls (24-HDR) and a questionnaire on dietary habits, sociodemographic and lifestyle factors. Body weight and height were measured by trained interviewers. No-meat eaters were participants who reported meat avoidance in the questionnaire and did not report any meat consumption in the 24-HDR. Remaining study participants were assigned to the group of low-, medium- or high-meat eaters based on energy contributions of total meat intake to total energy intake (meat:energy ratio). Fifteen percentage of the participants were assigned to the low- and high-meat eating groups, and the remaining to the medium-meat eating group.

Results: Overall, 4-4% of the study participants did not consume meat. Compared with medium-meat eaters, no-meat eaters were more likely to be single and users of dietary supplements. Women and high-educated individuals were less likely to be high-meat eaters, whereas overweight and obese individuals were more likely to be high-meat eaters. Total energy intake was similar between the four different meat consumption groups, but no-meat eaters had lowest total protein intake.

Conclusions: This study identified important differences in sociodemographic, anthropometric, behavioural and dietary factors between menuCH participants with different meat-eating habits.

Keywords Vegetarians Meat consumption Dietary survey Switzerland

Meat is considered an important food with respect to protein intake as well as intake of Fe and Zn and certain B-vitamins. However, to date very little is known about amount of meat consumed in Switzerland and how much meat consumption contributes to protein intake. Regional studies such as CoLaus⁽¹⁾ and Sapaldia⁽²⁾ used specific dietary assessment instruments to quantify the intake of different food groups in Swiss populations. However, these assessments were always restricted to certain Swiss regions, never covering the entire country, and none of these studies compared the extremes of meat consumption. In contrast, the Swiss Health Survey assesses the health of the Swiss population in a systematic manner every 5 years starting in 1992, but it covered diet only in a minimalistic and crude manner⁽³⁾. menuCH, the first National Nutrition Survey conducted in Switzerland, allows to quantify meat consumption in greater detail than previous studies and to assess whether the unique Swiss situation of three different

© The Author(s), 2020. Published by Cambridge University Press on behalf of The Nutrition Society

^{*}Corresponding author: Email sabine.rohrmann@uzh.ch

2

language and cultural regions is reflected by different meat consumption habits. In the first analysis, Chatelan *et al.*⁽⁴⁾ described the intake of different types of foods in Switzerland and observed differences by language region, including differences in meat consumption.

High consumption of meat from mammals ('red meat'), mostly pork and beef, but also sheep, goats, rabbit or venison, is common in affluent western societies. However, the high consumption of red meat, in particular processed red meat, has raised some health concerns with respect to increased risk of colorectal cancer⁽⁵⁾, CVD⁽⁶⁾ and overall mortality⁽⁷⁾. Epidemiological studies among vegetarian and vegan populations are still scarce, and it is thus unclear if vegetarians and/or vegans have lower risk of dying from chronic diseases compared with meat eaters or whether the decreased mortality in vegetarians compared with the general population is mainly due to a healthy lifestyle, that is, being non-smokers, leaner, more physically active, etc.^(8–10).

Currently, very little is known about the prevalence of vegetarians in Switzerland, and even less about their dietary habits or sociodemographic characteristics; likewise, high-meat eaters are not well characterised either. This study aims to characterise no-meat and meat eaters in Switzerland, ranging from no- to high-meat eaters, based on protein intake and sociodemographic, anthropometric, lifestyle and dietary factors.

Methods

National nutrition survey menuCH

The first Swiss National Nutritional Survey, menuCH, was conducted from January 2014 to February 2015 in ten study centres that cover the three main language regions, that is, German, French and Italian. Ethical approval for the survey was obtained from the main ethics committee in Lausanne (Protocol 26/13, 12 February 2013) and by the corresponding regional ethics committees. Guidelines of the Declaration of Helsinki were respected, including written informed consent from the study participants. ISRCTN registration number is 16778734 (https://doi.org/10.1186/ ISRCTN16778734). A representative sample was drawn by the Federal Statistical Office⁽¹¹⁾, and 13 606 individuals aged between 18 and 75 years were invited to participate in the survey. This sample targeted 4 627 878 women and men living in the twelve major cantons. Eventually, 2086 people responded, 2081 answered the questionnaire and 2057 completed the two 24-h dietary recalls (24-HDR)⁽¹²⁾. The design of two non-consecutive interviews was chosen to minimise inter- and intra-individual variation in dietary intake and to increase accuracy, as the survey was conducted during all seasons and included both weekdays and weekends. The first 24-HDR was assessed at the study centre, the second one by telephone 2-6 weeks later, both conducted by a trained dietitian and using the standardised software GloboDiet^{®(12)}. Food consumption data from the 24-HDR were linked with the Swiss Food Composition Database⁽¹³⁾ to compute intake of energy, proteins, carbohydrates and fats.

To assess the overall diet quality of menuCH participants, a modified version of the Alternate Health Eating Index was computed⁽¹⁴⁾. The original score, aiming to assess the adherence to the Dietary Guidelines for Americans, includes the following eleven components: vegetables, fruits, whole grains, sugar-sweetened beverages, nuts and legumes, red and processed meat, trans fat, fish, PUFA, Na and alcohol⁽¹⁴⁾. However, since meat is the outcome variable in the present analyses, the Alternate Health Eating Index was modified to exclude the component meat. The modified total score can range from 0 to 100 points, indicating minimal adherence to maximal adherence to the Dietary Guidelines for Americans. A more detailed description about the original calculation of the score was previously published⁽¹⁵⁾.

In addition to diet, using a self-administered questionnaire, the study assessed sociodemographic information of the study participants, including age, sex, education, marital status, nationality and household income; lifestyle characteristics such as smoking habits, physical activity and use of dietary supplements; information about the participants' self-reported health and avoidance of certain foods including meat. The food avoidance question generated data about avoidance of meat, fish and seafood, as well as other food groups, however without specifying a time frame.

Body weight and height were measured at the study centres following a standardised protocol and used to calculate the BMI. In case measurements of weight and height were impossible (n 7), self-reported measures were used. In additions, for pregnant and lactating women (n 27), BMI was calculated using self-reported weight before pregnancy and measured height⁽¹²⁾.

Categorisation by meat consumption

To analyse meat consumption habits, we referred to the subcategory of meat and meat products as defined in GloboDiet[®] including processed meat, unprocessed meat and offal from mammals, poultry and other animals. Unprocessed meat included fresh meat and offal from beef, veal, pork and other types of mammals, all types of poultry and their offal, and other types of meat (e.g. frogs, ostrich; online Supplementary Fig. 1); processed meat included mainly pork and beef, but also poultry and meat of other animals that has been treated to improve taste, colour and shelf life. A detailed analysis of processed meat consumption in menuCH is provided by Sych *et al.*⁽¹⁶⁾.

To categorise study participants by level of meat consumption, four subgroups were formed based on results of meat avoidance derived from the questionnaire and on actual consumption of meat as reported in the 24-HDR, that

Characteristics of Swiss (no-)meat eaters

is, no-, low-, medium- and high-meat eaters. No-meat eaters were defined as participants who reported avoidance of meat consumption from any animal including mammals, poultry and other species in the questionnaire and who did not report meat consumption in the 24-HDR. Originally, we planned to distinguish between ovo-lacto vegetarians and pescetarians, but due to low prevalence (1.8 and 2.6%, respectively), we decided *post boc* to combine these two groups. Study participants who did not report meat avoidance in the questionnaire or who reported meat consumption on at least one of the 24-HDR were assigned to the group of low-, medium- or high-meat eaters based on energy contributions of total meat intake to total energy intake (meat:energy ratio). This approach was chosen because it reflects differences in energy intake due to quantity and meat type (processed meat usually has a higher energy density than unprocessed meat) and takes into account that women usually eat less meat than men on the absolute scale, but not necessarily when taking energy intake into account. From the two 24-HDR interviews, average total meat intake per individual and per day was estimated from total meat intake and expressed as a percentage of total energy intake. In order to have a sufficient number of participants in the low- and high-meat consumption groups, we decided to assign 15% of the participants to each of these groups. Using this basis, we assigned 15% of the participants with the lowest meat: energy ratio to low-meat

eaters (meat:energy ratio of ≤ 2.4 %) and 15 % of the participants with the highest meat:energy ratio to high-meat eaters (ratio of ≥ 18.7 %). Participants with a meat:energy ratio of 2.5–18.6% were assigned to the intermediate category (medium-meat eaters; Fig. 1). No corrections were applied and under- or over-reporters were not excluded from the data set.

Statistical analysis

Weighting strategy

The National Nutrition Survey menuCH included a weighting strategy to better represent the target population of Switzerland. A multiple-step stratified sample included weights with respect to age, sex, marital status, major area of Switzerland based on home address, nationality and household size. In addition, the 24-HDR data were corrected for season and uneven data collection over the weekdays. The weights applied were constructed based on characteristics of the whole sample of 2057 participants⁽¹⁷⁾. Since the group formation of this study is based on criteria not included in the menuCH survey weighting strategy, the subgroups for level of meat intake were established with non-weighted values. Subsequently, weights were used for all calculations including characteristics of the entire study group, protein intake and regression analysis.



Fig. 1 (colour online) Subgroup formation by meat consumption: no-meat (including vegetarians and pescetarians), meat eaters including low-, medium- and high-meat eaters

Imputation of missing covariates

Multivariate imputation by chained equations with m = 25 was used to impute missing information on the variables of interest. In this way, we were able to include all menuCH participants with complete dietary assessment (n 2057) in the analysis.

Adequacy of protein intakes as compared with national guidelines

We computed mean daily protein intake by source of protein and categorised the protein sources as follows: meat and meat products, meat alternatives (other protein-based vegetarian products including tofu, seitan, Quorn, yasoya etc.), fish, eggs, milk and milk products, cereal products together with legumes and potatoes, fruits and vegetables, and others (sweets, desserts, cakes, salty snacks, nuts & seeds, plant-based milk alternatives, soups, sauces & spices, oils, supplements). We defined sufficiency of protein intake based on the recommendations of the German, Austrian and Swiss Nutrition Societies⁽¹⁸⁾. For participants up to 64 years, an intake of at least 0.8 g protein/kg body weight was considered sufficient, whereas an intake of at least 1.0 g protein/kg body weight was considered sufficient for participants aged 65 years and older.

Association of meat consumption with sociodemographic, anthropometric and lifestyle determinants

We used multinomial logistic regression models to examine the association of meat consumption habits with sociodemographic, anthropometric and lifestyle characteristics. The categories no-meat, low-meat and high-meat eaters were compared with the category medium-meat eaters (reference). Exposure variables were sex (male and female), language region (German, French and Italian), age (18-29, 30-44, 45-59 and 60-75 years), nationality (Swiss, Swiss binationals and other), marital status (single, married, divorced and other), highest degree of education (primary school or no degree, secondary, tertiary), gross household income per month (<6000 CHF, 6000-13 000 CHF and >13 000 CHF), BMI category (<18.5, 18.5 to <25.0, 25.0 to <30.0 and ≥ 30.0 kg/m²), self-reported physical activity (low, moderate and high), smoking status (current, former and never), micronutrient supplement use (yes and no) and self-reported health status (good/very good and very bad/bad/moderate). The regression models were adjusted for total energy intake, season and weekday.

All statistical analyses were conducted using R software (version 3.4.1). Logistic regression was conducted using the *nnet* package⁽¹⁹⁾ and the imputation with the *mice* package⁽²⁰⁾.</sup>

Results

Of the 2057 study participants, 4.4% were no-meat eaters (Table 1). The majority of no- and low-meat eaters were

female (68·3 and 60·7 %, respectively), whereas 61·8% of high-meat eaters were male. Other characteristics of the different meat-eating categories are shown in Table 1. The groups particularly differed by BMI, physical activity and smoking habits, but also language region. Almost 60% of no-meat eaters were in the highest tertile with respect to overall diet quality (i.e. Alternate Health Eating Index), but only 10% in the lowest tertile. Low-meat eaters had an overall diet quality similar to that of no-meat eaters, whereas 45% of high-meat eaters were in the lowest tertile of diet quality.

Participants with different meat-eating habits differed only slightly by total energy intake, with greater differences by energy source (Fig. 2). Energy intake from carbohydrates was highest in no-meat eaters and lowest in highmeat eaters, whereas energy intake from fat was similar between groups. However, high-meat eaters had the highest energy intake from protein.

Consumption of protein-rich foods and adequacy of protein intakes

The consumption of different types of protein-rich foods differed by amount of meat consumption (Table 2). Meat alternatives such as tofu and Quorn were consumed in large amounts only by no-meat eaters; this group also consumed fish, but in lower amounts than meat eaters. Consumption of milk and dairy product was highest among low-meat eaters. Interestingly, the intake of the category cereals, potatoes and legumes was similar across meat consumption groups, but low-meat eaters had the highest intake of fruits and vegetables, followed by no-meat eaters. Protein intake by food sources follows the pattern shown in Table 2 (amount of food consumed) and Fig. 3 (protein intake from each food group). The amount of mean daily protein intake was lowest in no-meat eaters (59.7 g/d) and highest in high-meat eaters (101.3 g/d), and sources of protein differed largely between no- to low-meat eaters and medium- to high-meat eaters. In high-meat eaters, 57.1% of protein was derived from meat, but only 3.5% in low-meat eaters. However, 37.7 % of protein consumed by no-meat eaters came from cereal products, legumes and potatoes, but only 15.2 % in high-meat eaters. Fish contributed most in low-meat consumers with about 9%. Interesting to note is that the group 'other sources of protein' made up for 19% of protein intake in no-meat eaters. Based on the recommendations of the nutrition societies in Germany, Austria and Switzerland ('DACH'), protein intake was insufficient for 41.7 % of no-meat eaters, 32.4 % of lowmeat, 19.9 % of medium-meat and 11.2 % of high-meat eaters from the menuCH study group.

Association of meat consumption with sociodemographic, anthropometric and lifestyle determinants

Women were less likely to be high-meat eaters than men (Table 3). Young participants were less likely to be Public Health Nutrition

Table 1 Characteristics of the meat consumption subgroups*

Participants 100 4.4 15.0 65.6 15.0 Males 49.8 31.7 39.3 50.5 61.8 Females 50.2 68.3 60.7 49.5 38.2 Language region† German-speaking 55.6 3.7 67.7 50.0 7.2 German-speaking 55.6 3.7 67.7 50.0 7.2 Age groups (vears)‡		All (<i>n</i> 2057) (%)	No-meat eaters (<i>n</i> 92) (%)	Low-meat eaters (<i>n</i> 308) (%)	Medium-meat eaters (<i>n</i> 1349) (%)	High-meat eaters (n 308) (%)
Sex Males49.831.739.350.561.8Females50.268.360.749.538.2Language region†	Participants	100	4.4	15.0	65.6	15.0
Males49-831-739-350-561-8Fernales50-268-360-749-538-2Language region †	Sex					
Females50.268.360.749.538.2Language region†	Males	49.8	31.7	39.3	50.5	61.8
Language region† German-speaking 25:2 17.6 24.5 24.7 30.3 Italian-speaking 5:6 3.7 6.7 5.0 7.2 Age groups (vears)‡ 18-29 18.8 7.9 18.0 18.1 22.4 30-44 29.9 33.4 30.3 28.9 32.4 45-59 29.8 28.4 32.2 30.0 27.4 60-75 21.6 20.3 19.6 23.0 17.8 Nationality Swiss binationals 13.8 13.2 12.4 13.9 14.6 Other 24.8 28.5 23.6 22.6 33.8 Marital status Single 31.2 42 33.3 28.8 35.7 Marited 52.3 37.2 50.7 54.7 48.4 Divorced 12.1 10.2 14.6 11.3 13.8 Other 44.4 10.6 14 55.2 2.0 Frimary Scolor on degree 4.7 4.9 4.2 4.2 7.1 Secondary 52.7 57.4 55.2 54.6 41.1 Gross income of the household (CHF/month) - Frimary 55.2 54.6 41.1 Gross income of the household (CHF/month) - Ge13k 19.9 4.2 4.2 7.1 Secondary 52.7 57.4 55.2 54.6 41.1 Gross income of the household (CHF/month) - Ge13k 19.9 4.2 4.2 7.1 Secondary 52.7 57.4 55.2 54.6 41.1 Gross income of the household (CHF/month) - Ge13k 19.9 4.1 37.4 41.0 36.5 - 13.k 14.9 41.5 51.8 41.4 Martiel 25.2 7.6 2.0 31.7 26.9 28.5 - 10.4 - 10.4 - 10.4 15.2 19.5 - 11.4 - 10.4 15.5 11.3 - 10.4 - 10.4 - 10.4 14.5 2 10.7 - 10.5 11.3 - 10.4 - 10.4 - 10.4 15.5 11.3 - 10.4 - 10.4 - 10.4 13.5 12.4 - 10.4 - 10.4 - 10.4 13.5 12.4 - 10.4 - 10.4 13.5 13.4 - 10.4 - 10.4 13.5 13.4 - 10.4 - 10.4 13.5 13.4 - 10.4 - 11.4 13.2 13.5 - 11.4 13.2 1	Females	50.2	68.3	60.7	49.5	38.2
German-speaking 69-2 78-7 68-8 70.3 62-3 Italian-speaking 5-6 3-7 6-7 5.0 7.2 Age groups (vers); """"""""""""""""""""""""""""""""""""	Language region†					
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	German-speaking	69.2	78.7	68.8	70.3	62.5
Italian-speaking 5-6 3-7 6-7 5-0 7-2 18-29 18-8 17.9 18-0 18-1 22.4 30-44 29.9 33.4 30.3 28.9 32.4 45-50 29.8 28.4 32.2 30.0 27.4 60-75 21.6 20.3 19.6 23.0 17.8 Nationality Swiss binationals 13.8 13.2 12.4 13.9 14.6 Other 24.8 28.5 23.6 22.6 33.8 8 Marital status Single 31.2 42.4 13.9 14.6 Other 24.4 20.5 26.6 22.6 33.8 Married 52.3 37.2 50.7 54.7 48.4 Other 4.4 10.6 1.4 52 2.0 Education, highest degree	French-speaking	25.2	17.6	24.5	24.7	30.3
Age groups (years):18-2918-817-918-018-122-430-4429-933.430.328-932.445-5929.828.432.230.027.460-7521.620.319.623.017.8Nationality </td <td>Italian-speaking</td> <td>5.6</td> <td>3.7</td> <td>6.7</td> <td>5.0</td> <td>7.2</td>	Italian-speaking	5.6	3.7	6.7	5.0	7.2
18-29 18-8 17.9 18-0 18-1 22.4 30-44 29.9 33.4 30.3 28.9 32.4 45-59 29.8 28.4 32.2 30.0 27.4 60-75 21.6 20.3 19.6 23.0 17.3 Nationality Swiss 61.4 58.2 64.0 63.5 51.6 Swiss binationals 13.8 13.2 12.4 13.9 14.6 Other 24.8 28.5 23.6 22.6 33.8 Married 52.3 37.2 50.7 54.7 44.4 Divorced 12.1 10.2 14.6 11.3 13.8 Other 4.4 10.6 1.4 5.2 2.0 Primary school or no degree 4.7 4.9 4.2 4.2 7.1 Scondary 42.6 37.7 40.6 41.2 51.8 Terliary 52.7 57.4 55.2 54.6 41.1 Gross income of the household (CHF/month) - 65.2 1.4 1.6 <td>Age groups (years)‡</td> <td>40.0</td> <td>17.0</td> <td>10.0</td> <td>40.4</td> <td>00.4</td>	Age groups (years)‡	40.0	17.0	10.0	40.4	00.4
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	18-29	18.8	17.9	18.0	18.1	22.4
40-39 29% 26% 522 30.00 27.4 Nationality 21.6 20.3 19.6 23.0 17.8 Swiss 61.4 58.2 64.0 63.5 51.6 Swiss binationals 13.8 13.2 12.4 13.9 14.6 Other 24.8 28.5 23.6 22.6 33.8 Marriad 52.3 37.2 50.7 54.7 48.4 Divorced 12.1 10.2 14.6 11.3 13.8 Other 24.8 27.7 50.7 54.7 48.4 Divorced 12.1 10.2 14.6 11.3 13.8 Other 42.6 37.7 40.6 41.2 51.8 Cost and y 42.6 37.7 40.6 41.1 52 20.7 F-13k 39.8 41.4 37.4 41.0 36.5 55.2 54.6 44.1 Gross income of the household (CHF/month) - - 77.7 26.9 28.5 14.3 14.9 14.3 14.9	30-44	29.9	33.4	30.3	28.9	32.4
b0-r3 21-6 20-3 19-6 23-0 17-5 Nationality Swiss binationals 13-8 13-2 12-4 13-9 14-6 Other 24-8 28-5 23-6 22-6 33-8 Marital status Single 31-2 42 33-3 28-8 35-7 Maritel status Single 12-1 10-2 14-6 11-3 13-8 Other 4-4 10-6 1-4 5-2 2-0 Education, highest degree Primary school or no degree 47-7 49 4-2 4-2 7-1 Secondary 52-7 57-4 55-2 54-6 41-1 51-8 Tertiary 52-7 57-6 22-0 31-7 26-9 28-5 Inputed 27-6 22-	45-59	29.0	20.4	32.2	30.0	27.4
$\begin{tabular}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	Nationality	21.0	20.3	19.0	23.0	17.0
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Swice	61.4	58.2	64.0	63.5	51.6
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Swiss binationals	13.8	13.2	12.4	13.0	14.6
Chron Marriel statusLike </td <td>Other</td> <td>24.8</td> <td>28.5</td> <td>23.6</td> <td>22.6</td> <td>33.8</td>	Other	24.8	28.5	23.6	22.6	33.8
Single31.24233.328.835.7Married52.337.250.754.748.4Divorced12.110.214.611.313.8Other4.410.61.45.22.0Education, highest degreePrimary school or no degree4.74.94.24.27.1Secondary42.637.740.641.251.8Tertiary52.757.455.254.641.1Gross income of the household (CHF/month)<6k	Marital status	24.0	20.0	20.0	22.0	00.0
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Single	31.2	42	33.3	28.8	35.7
Divorced 12-1 10-2 14-6 11-3 13-8 Other 4.4 10-6 1.4 5-2 2.0 Primary school or no degree 4.7 4.9 4.2 4.2 7.1 Secondary 42.6 37.7 40.6 41.2 51.8 Tertiary 52.7 57.4 55.2 54.6 41.1 Gross income of the household (CHF/month) - - - - <6k	Married	52.3	37.2	50.7	54.7	48.4
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Divorced	12.1	10.2	14.6	11.3	13.8
Education, highest degree 4.7 4.9 4.2 4.2 7.1 Seconday 42.6 37.7 40.6 41.2 51.8 Tertiary 52.7 57.4 55.2 54.6 41.1 Gross income of the household (CHF/month) - - - - <6k	Other	4.4	10.6	1.4	5.2	2.0
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Education, highest degree				• -	
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Primary school or no degree	4.7	4.9	4.2	4.2	7.1
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Secondary	42.6	37.7	40.6	41.2	51.8
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Tertiary	52.7	57.4	55.2	54.6	41.1
< 6k17.723.117.916-520.76-13k39.841.437.441.036.5>13k14.913.512.915.514.3Imputed27.622.031.726.928.5BMI categories§underweight (BM < 18.5 kg/m²)	Gross income of the household (CHF	/month)				
6-13k39.841.437.441.036.5>13k14.913.512.915.514.3Imputed27.622.031.726.928.5BMI categories§ </td <td><6k</td> <td>17.7</td> <td>23.1</td> <td>17.9</td> <td>16.5</td> <td>20.7</td>	<6k	17.7	23.1	17.9	16.5	20.7
>13k14.913.512.915.514.3Imputed27.622.031.726.928.5BMI categories§Underweight (BMI < 18.5 kg/m²)	6–13k	39.8	41.4	37.4	41.0	36.5
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	>13k	14.9	13.5	12.9	15.5	14.3
BMI categories§2.46.63.12.21.4Normal (18.5 ≤ BMI < 25 kg/m²)	Imputed	27.6	22.0	31.7	26.9	28.5
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	BMI categories§					
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Underweight (BMI < 18.5 kg/m^2)	2.4	6.6	3.1	2.2	1.4
Overweight (25 ≤ BMI < 30 kg/m²)38.418.227.839.250.7Obese (BMI ≥ 30 kg/m²)4.82.53.74.38.5Self-reported physical activity8.5Low12.94.09.713.715.1Moderate22.722.928.421.522.0High40.347.240.840.437.2Imputed24.225.921.124.325.6Smoking37.732.134.234.1Current smoker23.321.217.722.831.2Former smoker33.732.134.234.132.1Never smoker43.046.748.243.136.7Any supplements53.063.555.644.743.6Self-reported health13.536.5Very bad to medium12.79.211.113.213.5Good to very good87.390.888.986.986.5AHEI10.518.736.145.4T1 (9.0-34.5)33.910.518.736.145.4T3 (>44.1-81.4)32.959.054.329.619.2	Normal $(18.5 \le BMI < 25 \text{ kg/m}^2)$	54.3	72.6	65.3	54.3	39.5
Obese (BMI ≥ 30 kg/m²)4.82.53.74.38.5Self-reported physical activityLow12.94.09.713.715.1Moderate22.722.928.421.522.0High40.347.240.840.437.2Imputed24.225.921.124.325.6Smoking	Overweight $(25 \le BMI < 30 \text{ kg/m}^2)$	38.4	18.2	27.8	39.2	50.7
Self-reported physical activity 12.9 4.0 9.7 13.7 15.1 Moderate 22.7 22.9 28.4 21.5 22.0 High 40.3 47.2 40.8 40.4 37.2 Imputed 24.2 25.9 21.1 24.3 25.6 Smoking	Obese (BMI \geq 30 kg/m ²)	4.8	2.5	3.7	4.3	8.5
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Self-reported physical activity	10.0	4.0	0.7	107	45.4
Modelate22.722.928.421.522.0High40.347.240.840.437.2Imputed24.225.921.124.325.6Smoking	LOW	12.9	4.0	9.7	13.7	15.1
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Moderale	22.1	22.9	20.4	21.0	22.0
Implied 24-2 25-3 21-1 24-3 25-6 Smoking	Imputed	40.3	47.2	40.0	40.4	37.2
Current smoker 23·3 21·2 17·7 22·8 31·2 Former smoker 33·7 32·1 34·2 34·1 32·1 Never smoker 43·0 46·7 48·2 43·1 36·7 Any supplements 53·0 63·5 55·6 44·7 43·6 Self-reported health	Smoking	24.2	20.9	21.1	24.3	25.0
Former smoker 33.7 32.1 34.2 34.1 32.1 Never smoker 43.0 46.7 48.2 43.1 36.7 Any supplements 53.0 63.5 55.6 44.7 43.6 Self-reported health	Current smoker	23.3	21.2	17.7	22.8	31.0
Never smoker 43.0 46.7 48.2 43.1 36.7 Any supplements 53.0 63.5 55.6 44.7 43.6 Self-reported health	Former smoker	20.0	32.1	34.2	22.0	32.1
Any supplements 53.0 63.5 55.6 44.7 43.6 Self-reported health	Never smoker	43.0	46.7	48.2	43.1	36.7
Self-reported health 12.7 9.2 11.1 13.2 13.5 Good to very good 87.3 90.8 88.9 86.9 86.5 AHEI 11.9.0–34.5) 33.9 10.5 18.7 36.1 45.4 T2 (>34.5–44.1) 33.2 30.5 26.9 34.3 35.3 T3 (>44.1–81.4) 32.9 59.0 54.3 29.6 19.2	Any supplements	53.0	63.5	55.6	44.7	43.6
Very bad to medium 12.7 9.2 11.1 13.2 13.5 Good to very good 87.3 90.8 88.9 86.9 86.5 AHEI 11.1 13.2 13.5 13.5 T1 (9.0–34.5) 33.9 10.5 18.7 36.1 45.4 T2 (>34.5–44.1) 33.2 30.5 26.9 34.3 35.3 T3 (>44.1–81.4) 32.9 59.0 54.3 29.6 19.2	Self-reported health	200				
Good to very good 87.3 90.8 88.9 86.9 86.5 AHEI T1 (9.0–34.5) 33.9 10.5 18.7 36.1 45.4 T2 (>34.5–44.1) 33.2 30.5 26.9 34.3 35.3 T3 (>44.1–81.4) 32.9 59.0 54.3 29.6 19.2	Very bad to medium	12.7	9.2	11.1	13.2	13.5
AHEI T1 (9.0–34.5) 33.9 10.5 18.7 36.1 45.4 T2 (>34.5–44.1) 33.2 30.5 26.9 34.3 35.3 T3 (>44.1–81.4) 32.9 59.0 54.3 29.6 19.2	Good to very good	87.3	90.8	88.9	86.9	86.5
T1 (9.0-34.5)33.910.518.736.145.4T2 (>34.5-44.1)33.230.526.934.335.3T3 (>44.1-81.4)32.959.054.329.619.2	AHEI	-				
T2 (>34.5-44.1)33.230.526.934.335.3T3 (>44.1-81.4)32.959.054.329.619.2	T1 (9·0–34·5)	33.9	10.5	18.7	36.1	45.4
T3 (>44·1-81·4) 32·9 59·0 54·3 29·6 19·2	T2 (>34·5–44·1)	33.2	30.5	26.9	34.3	35.3
	T3 (>44·1–81·4)	32.9	59.0	54.3	29.6	19.2

24HDR, 24-h dietary recall; CHF, Swiss Francs; AHEI, Alternate Healthy Eating Index; T, tertile.

*Percentages are weighted for sex, age, marital status, major area, household size and nationality. Number of imputed values is not shown for variables with <0.2 % of missing values (0-4). AHEI without the component meat. The score can range from 0 to 100 points with 0 meaning minimal and 100 meaning maximal adherence to dietary recommendations.

†German-speaking region includes the cantons of Aargau, Basel-Land, Basel-Stadt, Bern, Lucerne, St. Gallen and Zurich; French-speaking region: Geneva, Jura, Neuchatel and Vaud; and Italian-speaking region: Ticino.

‡Age is the self-reported age on the day; the dietary and physical activity behaviour questionnaire was filled.

§BMI was obtained from measured height and weight. Self-reported weight or height was used when measurements were impossible. For lactating and pregnant women, self-reported weight before pregnancy was used to calculate BMI.

no-meat eaters, whereas non-Swiss participants were more likely to be high-meat eaters. Singles and participants of 'other' marital status (e.g. widowed) were more likely to be no-meat eaters. Participants with tertiary education were less likely to be high-meat eaters. Overweight and obese participants were less likely than normal-weight participants to be no- or low-meat eaters, but more likely to be high-meat consumers. Participants with low physical 6



Fig. 2 (colour online) Macronutrient contribution to total energy intake by meat consumption subgroups (no, low, medium and high meat, as kJ and %). 'Other' includes alcohol and dietary fibres. Numbers are weighted for age, sex, marital status, major region of Switzerland, household size, nationality, season and weekday. , Energy protein; , energy carbohydrates; , energy fat; , energy other

activity were less likely to be low-meat eaters compared with participants who were moderately active. Finally, users of dietary supplements were more likely to be noor low-meat eaters than those individuals who did not report using supplements.

Discussion

This analysis of the first Swiss National Nutrition Survey highlights differences in sociodemographic, anthropometric, behavioural and dietary factors between participants with different meat-eating habits.

The prevalence of no-meat eating in our study (4.4%) was somewhat lower than the figure previously reported by Chatelan *et al.* (4.9%), who only considered selfreported meat avoidance (lifestyle questionnaire), but not the 24-HDR results⁽⁴⁾. According to the Swiss Health Surveys, the percentage of self-declared no-meat eaters increased from 1.9% in 1992 to 2.7% in 2012⁽²¹⁾. In 2017, a representative study including 1296 participants aged 15–74 years old was conducted in the German- and French-speaking parts of Switzerland by DemoSCOPE for the organisation Swissveg. Results showed 3% of the participants reported to be vegans, 11% vegetarians, 17% flexitarians and 69% regular meat consumers⁽²²⁾. However, the percentage of self-reported strict vegans and vegetarians was only 1.5 and 6.8%, respectively. These results are higher than those computed from menuCH, which might be due to differences in methods. Indeed, the Swissveg survey consisted of self-reported dietary preference without assessment of food consumption⁽²²⁾, likely overestimating the percentage of vegans and vegetarians.

Our result for the prevalence of no-meat eaters is largely comparable with data from Germany; in a representative German study, 4.3% of the participants reported a vegetarian diet with a higher prevalence among women (6.1%) than men (2.5%)⁽²³⁾. However, no-meat eaters in our study included vegetarians and pescaterians. The German and Swiss figures are higher than those observed in the most recent French survey INCA 3 (2015–2017), in which 1.9% of the participants declared to follow a vegetarian diet⁽²⁴⁾.

Total energy intake was largely comparable between the different meat-eating groups in our study, which was also seen in the German Nutrition Survey NVS II⁽²⁵⁾ and in the NutriNet-Santé study⁽²⁶⁾. However, in our survey, the sources of energy differed between the groups, such

Table 2 Total intake of protein-rich foods by meat consumption groups*

	All participants		No-meat eaters		Low-meat eaters		Medium-meat eaters		High-meat eaters		
	Mean	SE	Mean	SE	Mean	SE	Mean	SE	Mean		SE
Participants											
n		2057		92		308		1349		308	
%		100		4.4		15		65.6		15	
Meat consumption (g/d)											
Meat	103.9	1.9	0.0	0.0	9.6	0.7	104.1	1.7	220.5		4.8
Processed meat	37.5	1.1	0.0	0.0	6.7	0.6	36.5	1.1	81.1		4.0
Unprocessed meat	66.4	1.6	0.0	0.0	2.9	0.5	67.6	1.6	139.4		5.7
Meat alternative protein sources	(a/d)	-			-			-			-
Meat alternative	2.0	0.3	11.7	3.0	3.8	0.9	1.2	0.2	0.7		0.4
Fish	21.0	0.9	9.2	2.7	28.1	2.6	21.4	1.1	16.9		2.2
Eggs	13.0	0.5	11.7	1.9	10.9	1.0	14.1	0.7	10.7		1.0
Milk products (a/d)											
Milk and dairy products	216.5	4.1	186.2	15.0	257.3	12.2	225.0	5.2	155.4		7.9
Milk	113.4	3.4	84.9	11.2	126.4	9.7	119.6	4.5	86.0		6.5
Yoghurt	59.7	1.8	52.1	7.9	70.5	5.1	61.9	2.2	44.1		4.4
Cheese	43.3	1.1	49.2	4.1	60.4	3.7	43.5	1.3	25.3		1.9
Plant-based protein (g/d)			=			•••			20 0		
Cereals, potatoes & legumes	55.5	1.6	53.6	9.6	50.3	3.9	56.6	1.9	56.3		4.2
Fruits & vegetables	344.4	5.1	400.9	21.7	434.2	15.3	332.9	6.0	292.2		11.8
Other sourcest	Q	0.1				100	0020	00			
Amount others	387.9	5.0	454·8	26.7	462.5	14.0	386.5	5.9	305.3		11.2

*Results are weighted for sex, age, marital status, major area, household size and nationality, seasonality and weekdays.

+Including sweets, desserts, cakes, salty snacks, nuts & seeds, plant-based milk alternatives, soups, sauces & spices, oils and supplements.



Fig. 3 (colour online) Protein intake (in g/d) from protein-rich foods by meat consumption subgroups. 'Other' includes alcohol and dietary fibres. Numbers are weighted for age, sex, marital status, major region of Switzerland, household size, nationality, season and weekday. Protein category: , meat; , meat alternatives; , fish; , eggs; , milk products; , cereals, potatoes, legumes; , fruits & vegetables; , others

Table 3 Association between dietary patterns and sociodemographic and lifestyle factors†

Comparison "medium-meat eaters" OR 95 % Cl OR 95 % Cl OR 95 % Cl Sax Males (reference) Fernalss 157 0.92, 2.66 1.19 0.87, 1.63 0.59" 0.44, 0.80 Laguage region‡ man-speaking (reference) 1 1 1 1 French speaking (reference) 0 68 0.39, 1.20 0.46 0.72, 1.34 1.27 0.96, 1.70 Italian-speaking (reference) 0 0.44" 0.22, 0.90 0.71 0.46, 1.11 1.05 0.69, 1.59 30-44 (reference) 1.00 0.44" 0.22, 0.90 0.71 0.46, 1.11 1.05 0.69, 1.59 30-44 (reference) 1.00 0.53, 1.27 0.81 0.53, 1.25 1.23 0.64, 1.04 Swiss (reference) 1 1 1 1 1 Swiss (reference) 1.00 0.52, 1.94 0.83 0.55, 1.25 1.23 0.64, 1.79 Single 2.38" 1.32, 4.28 1.28 0.88, 1.94 1.31 0.64, 1.97 Terina		No meat			ow meat	High meat		
Sex Males (reference) 100 1.00 1.00 1.00 Females 1.57 0.92, 2.66 1.19 0.87, 1.63 0.59* 0.44, 0.80 Language region‡ 1 1 1 1 1 German-speaking (reference) 0.68 0.39, 1.20 0.98 0.72, 1.34 1.27 0.95, 1.70 Italian-speaking (reference) 0.44* 0.22, 0.90 0.71 0.46, 1.11 1.08, 2.38 Age groups (vears)š 100 1.00 1.00 1.00 1.00 30-44 (reference) 1.00 1	Comparison "medium-meat eaters"	OR	95 % CI	OR	95 % CI	OR	95 % CI	
	Sex							
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Males (reference)	1.00		1.00		1.00		
$ \begin{array}{c} \mbox{Language region:} \\ \mbox{German-speaking (reference)} & 1 & 1 & 1 \\ \mbox{French-speaking (reference)} & 0.68 & 0.39, 1.20 & 0.98 & 0.72, 1.34 & 1.27 & 0.95, 1.70 \\ \mbox{Latian-speaking} & 0.80 & 0.26, 2.46 & 1.39 & 0.80, 2.42 & 1.41 & 0.84, 2.38 \\ \mbox{Age groups (years)} & & & & & & & & & & & & & & & & & & &$	Females	1.57	0.92, 2.66	1.19	0.87, 1.63	0.59*	0.44, 0.80	
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Language region‡							
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	German-speaking (reference)	1		1		1		
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	French-speaking	0.68	0.39, 1.20	0.98	0.72, 1.34	1.27	0.95, 1.70	
Age groups (years)§ 0.44* 0.22, 0.90 0.71 0.46, 1.11 1.05 0.69, 1.59 30-44 (reference) 1.00 1.00 0.63, 2.07 1.10 0.77, 1.57 0.79 0.55, 1.11 16-29 0.43* 0.43, 1.75 0.81 0.53, 1.23 0.69 0.44, 1.04 Nationality 1 1 1 1 1 Swiss (reference) 1 1 1 1 1 1 1 1.32 0.84, 1.79 0.44, 2.30 Martial status 1.10 0.52, 1.94 0.83 0.55, 1.25 1.23 0.84, 1.79 Single 2.38* 1.32, 4.28 1.28 0.48, 1.84 1.31 0.92, 1.87 Martial status 1.00 1.01 1.00 1.00 1.00 1.00 0.022* 0.10, 0.82 0.42* 0.18, 0.88 Education, highest degree 1.32 0.46, 3.78 1.05 0.53, 2.09 1.13 0.64, 1.97 Secondary (reference) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 <td>Italian-speaking</td> <td>0.80</td> <td>0.26, 2.46</td> <td>1.39</td> <td>0.80, 2.42</td> <td>1.41</td> <td>0.84, 2.38</td>	Italian-speaking	0.80	0.26, 2.46	1.39	0.80, 2.42	1.41	0.84, 2.38	
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Age groups (years)§							
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	18–29	0.44*	0.22, 0.90	0.71	0.46, 1.11	1.05	0.69, 1.59	
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	30–44 (reference)	1.00	,	1.00	,	1.00		
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	45–59	1.14	0.63. 2.07	1.10	0.77. 1.57	0.79	0.55. 1.11	
Nationality 1 1 1 1 1 Swiss (reference) 1 1 0 0.83 0.55, 1.25 1.23 0.84, 1.79 Other 1.13 0.65, 1.96 0.91 0.65, 1.28 1.69* 1.24, 2.30 Marital status 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 Divorced 1.18 0.54, 2.61 1.28 0.88, 1.84 1.31 0.92, 1.87 Married (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 Divorced 1.18 0.54, 2.61 1.28 0.83, 1.98 1.24 0.81, 1.89 Other 3.27* 1.44, 7.42 0.29* 0.10, 0.82 0.42* 0.18, 0.98 Education, highest degree 1 1 1 1 1 1 Primary school or no degree 1.32 0.46, 3.78 1.05 0.53, 2.09 1.13 0.64, 1.97 Secondary (reference) 1 1 0.60 2.01 1.32 0.42, 1	60-76	0.87	0.43, 1.75	0.81	0.53, 1.23	0.69	0.45, 1.04	
Swiss (reference)1111Swiss (reference)1.000.52, 1.940.830.55, 1.251.230.64, 1.79Other1.130.65, 1.960.910.65, 1.261.24, 2.30Marital statusSingle2.38*1.32, 4.281.280.88, 1.841.310.92, 1.87Maried (reference)1.001.001.001.001.00Divorced1.180.54, 2.611.280.83, 1.981.240.81, 1.89Other3.27*1.44, 7.420.29*0.10, 0.820.42*0.81, 0.98Education, highest degreePrimary school or no degree1.320.46, 3.781.050.53, 2.091.130.64, 1.97Primary school or no degree1111111111Cisk (reference)11.000.62, 1.620.990.74, 1.320.56*0.43, 0.74Gross household income (CHF/month)-11111.220.82, 1.836-13k (reference)1.001.001.001.001.00>13k0.720.35, 1.510.890.59, 1.331.120.74, 1.69BMI categoriesIIUnderweight (BMI < 18.5 kg/m²)	Nationality		,				,	
Swiss binationals1.000.52, 1.940.830.55, 1.251.230.84, 1.79Other1.130.65, 1.960.910.65, 1.281.69*1.24, 2.30Marital status1.324.280.88, 1.841.310.92, 1.87Married (reference)1.001.001.001.00Divorced1.180.54, 2.611.280.83, 1.981.24Other3.27*1.44, 7.420.23*0.10, 0.820.42*0.18, 0.98Condard (reference)1110.64, 1.971.130.64, 1.97Secondary (reference)11110.64, 1.97Secondary (reference)10.000.62, 1.620.990.74, 1.320.56*0.43, 0.74Gross household income (CHF/month)1.000.62, 1.620.990.74, 1.320.56*0.43, 0.74-581.100.60, 2.011.350.90, 2.011.220.82, 1.836-13k (reference)1.001.001.001.00> 13k0.720.35, 1.510.890.59, 1.331.120.74, 1.69BMI categoriesil0.16, 0.980.790.58, 1.082.01*1.50, 2.70Obese (BMI ≥ 30 kg/m²)0.49*0.26, 0.890.790.58, 1.082.01*1.50, 2.70Obese (BMI ≥ 30 kg/m²)0.350.10, 1.240.57*0.36, 0.900.910.60, 1.33Underweight (BMI < 18.5 kg/m²) (reference)	Swiss (reference)	1		1		1		
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Swiss binationals	1.00	0.52, 1.94	0.83	0.55, 1.25	1.23	0.84, 1.79	
Marital status1.60.610.610.611.601.611.611.61Single2.38*1.32, 4.281.280.88, 1.841.310.92, 1.87Married (reference)1.001.001.001.00Divorced1.180.54, 2.611.280.83, 1.981.240.81, 1.89Other3.27*1.44, 7.420.29*0.10, 0.820.42*0.18, 0.98Education, highest degree1111Primary school or no degree1.320.46, 3.781.050.53, 2.091.130.64, 1.97Secondary (reference)111111Tertiary1.000.62, 1.620.990.74, 1.320.56*0.43, 0.74Gross household income (CHF/month)-1.001.001.001.00<6k	Other	1.13	0.65, 1.96	0.91	0.65, 1.28	1.69*	1.24, 2.30	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Marital status		000, 000		0 00, 1 20		,	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Single	2.38*	1.32 4.28	1.28	0.88 1.84	1.31	0.92 1.87	
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Married (reference)	1.00	1 02, 1 20	1.00	000,101	1.00	0.02, 1.07	
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Divorced	1.18	0.54 2.61	1.28	0.83 1.98	1.24	0.81 1.89	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Other	3.27*	1.44 7.42	0.29*	0.10 0.82	0.42*	0.18 0.98	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Education highest degree	021	1 1 1 1 1 1	0 20	0 10, 0 0L	042	0 10, 0 00	
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Primary school or no degree	1.32	0.46 3.78	1.05	0.53 2.09	1.13	0.64 1.97	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Secondary (reference)	1	0.40, 0.70	1	0.00, 2.00	1	0.04, 1.07	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Tertian	1.00	0.62 1.62	0.00	0.74 1.32	0.56*	0.43 0.74	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Gross bousehold income (CHE/month)	1.00	0.02, 1.02	0.33	0.74, 1.02	0.00	0.43, 0.74	
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$		1 10	0.60.2.01	1 25	0.00.2.01	1 00	0 92 1 92	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	 	1.10	0.00, 2.01	1.00	0.90, 2.01	1.00	0.02, 1.03	
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$		0.70	0.25 1.51	1.00	0 50 1 22	1.10	074 160	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	> IOK PML optogoriant	0.72	0.35, 1.51	0.99	0.59, 1.55	1.12	0.74, 1.69	
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Divit categories in L independent (DML < 18 E kg/m ²)	1 65	062 4 24	4 4 4	0 50 0 41	0.00	0.25 0.90	
Normal (16.5 ≤ BMI < 25 kg/m²)1.001.001.001.00Overweight (25 ≤ BMI < 30 kg/m²)	Onderweight (Divit < 10.5 kg/m^2) (reference)	1.00	0.03, 4.34	1.00	0.52, 2.41	0.99	0.35, 2.60	
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Normal ($18.5 \le \text{DM} \le 25 \text{ kg/m}^2$)	1.00		1.00	0 50 1 00	1.00	1 50 0 70	
Cobese (BMI≥ 30 kg/m²) 0.39* 0.16, 0.98 0.34* 0.19, 0.60 1.91* 1.30, 2.82 Self-reported physical activity Low 0.35 0.10, 1.24 0.57* 0.36, 0.90 0.91 0.60, 1.39 Moderate (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 High 1.12 0.62, 2.04 0.79 0.58, 1.08 0.83 0.60, 1.17 Smoking Never smoker (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00 Former smoker (reference) 0.82 0.50, 1.36 0.93 0.69, 1.25 1.04 0.76, 1.41 Current smoker 0.87 0.48, 1.55 0.70 0.49, 1.02 1.31 0.95, 1.82 Supplements, any micronutrients No (reference) 1.00 1.00 1.00 1.12 0.87, 1.46 Self-reported health Very bad to medium 0.86 0.40, 1.85 0.88 0.58, 1.36 0.72 0.48, 1.08 Good to very good (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00	Overweight ($25 \le \text{Divit} < 30 \text{ kg/m}^2$)	0.49	0.20, 0.89	0.79	0.58, 1.08	2.01	1.50, 2.70	
Self-reported physical activity 0.35 0.10, 1.24 0.57* 0.36, 0.90 0.91 0.60, 1.39 Moderate (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 High 1.12 0.62, 2.04 0.79 0.58, 1.08 0.83 0.60, 1.17 Smoking 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 Former smoker (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00 Former smoker (reference) 0.82 0.50, 1.36 0.93 0.69, 1.25 1.04 0.76, 1.41 Current smoker 0.87 0.48, 1.55 0.70 0.49, 1.02 1.31 0.95, 1.82 Supplements, any micronutrients 0.87 0.48, 1.55 0.70 0.49, 1.02 1.31 0.95, 1.82 No (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 Yes Self-reported health 0.77* 1.12, 2.79 1.37* 1.05, 1.80 1.12 0.87, 1.46 Very bad to medium 0.86 0.40, 1.85 0.88 0.58, 1.36 </td <td>Obese (BMI \geq 30 kg/m²)</td> <td>0.39</td> <td>0.16, 0.98</td> <td>0.34</td> <td>0.19, 0.60</td> <td>1.91</td> <td>1.30, 2.82</td>	Obese (BMI \geq 30 kg/m ²)	0.39	0.16, 0.98	0.34	0.19, 0.60	1.91	1.30, 2.82	
Low 0.35 0.10, 1.24 0.37 0.36, 0.90 0.91 0.60, 1.39 Moderate (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 High 1.12 0.62, 2.04 0.79 0.58, 1.08 0.83 0.60, 1.17 Smoking Never smoker (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00 Former smoker 0.82 0.50, 1.36 0.93 0.69, 1.25 1.04 0.76, 1.41 Current smoker 0.87 0.48, 1.55 0.70 0.49, 1.02 1.31 0.95, 1.82 Supplements, any micronutrients 1.00 1.00 No (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00 0.87, 1.46 Self-reported health 0.48, 1.08 0.58, 1.36 0.72 0.48, 1.08 0.60 tovery good (reference)	Self-reported physical activity	0.05	0 10 1 04	0 57*	0.00.0.00	0.01	0.00 1.00	
Moderate (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00 High 1.12 0.62, 2.04 0.79 0.58, 1.08 0.83 0.60, 1.17 Smoking		0.35	0.10, 1.24	0.57	0.36, 0.90	0.91	0.60, 1.39	
High 1·12 0·62, 2·04 0·79 0·58, 1·08 0·83 0·60, 1·17 Smoking 1·00 1·00 1·00 1·00 1·00 Former smoker (reference) 0·82 0·50, 1·36 0·93 0·69, 1·25 1·04 0·76, 1·41 Current smoker 0·87 0·48, 1·55 0·70 0·49, 1·02 1·31 0·95, 1·82 Supplements, any micronutrients No (reference) 1·00 1·00 1·00 1·00 Yes 1·77* 1·12, 2·79 1·37* 1·05, 1·80 1·12 0·87, 1·46 Self-reported health Very bad to medium 0·86 0·40, 1·85 0·88 0·58, 1·36 0·72 0·48, 1·08 Good to very good (reference) 1·00 1·00 1·00 1·00 1·00	Moderate (reference)	1.00		1.00	0 50 4 00	1.00		
Smoking Never smoker (reference) 1.00 1.00 1.00 Former smoker (reference) 0.82 0.50, 1.36 0.93 0.69, 1.25 1.04 0.76, 1.41 Current smoker 0.87 0.48, 1.55 0.70 0.49, 1.02 1.31 0.95, 1.82 Supplements, any micronutrients 1.00 1.00 1.00 Yes 1.77* 1.12, 2.79 1.37* 1.05, 1.80 1.12 0.87, 1.46 Self-reported health 0.480, 1.85 0.88 0.58, 1.36 0.72 0.48, 1.08 Good to very good (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00	High	1.12	0.62, 2.04	0.79	0.58, 1.08	0.83	0.60, 1.17	
Never smoker (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00 Former smoker 0.82 0.50, 1.36 0.93 0.69, 1.25 1.04 0.76, 1.41 Current smoker 0.87 0.48, 1.55 0.70 0.49, 1.02 1.31 0.95, 1.82 Supplements, any micronutrients 0.00 1.00 1.00 1.00 Yes 1.77* 1.12, 2.79 1.37* 1.05, 1.80 1.12 0.87, 1.46 Self-reported health 0.86 0.40, 1.85 0.88 0.58, 1.36 0.72 0.48, 1.08 Good to very good (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00	Smoking							
Former smoker 0.82 0.50, 1.36 0.93 0.69, 1.25 1.04 0.76, 1.41 Current smoker 0.87 0.48, 1.55 0.70 0.49, 1.02 1.31 0.95, 1.82 Supplements, any micronutrients 0.00 1.00 1.00 1.00 1.00 Yes 1.77* 1.12, 2.79 1.37* 1.05, 1.80 1.12 0.87, 1.46 Self-reported health 0.86 0.40, 1.85 0.88 0.58, 1.36 0.72 0.48, 1.08 Good to very good (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00	Never smoker (reference)	1.00		1.00		1.00		
Current smoker 0.87 0.48, 1.55 0.70 0.49, 1.02 1.31 0.95, 1.82 Supplements, any micronutrients No (reference) 1.00 1.00 1.00 Yes 1.77* 1.12, 2.79 1.37* 1.05, 1.80 1.12 0.87, 1.46 Self-reported health 0.86 0.40, 1.85 0.88 0.58, 1.36 0.72 0.48, 1.08 Good to very good (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00	Former smoker	0.82	0.50, 1.36	0.93	0.69, 1.25	1.04	0.76, 1.41	
Supplements, any micronutrients 1.00 1.00 1.00 Yes 1.77* 1.12, 2.79 1.37* 1.05, 1.80 1.12 0.87, 1.46 Self-reported health 0.86 0.40, 1.85 0.88 0.58, 1.36 0.72 0.48, 1.08 Good to very good (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00	Current smoker	0.87	0.48, 1.55	0.70	0.49, 1.02	1.31	0.95, 1.82	
No (reference) 1.00 1.00 1.00 Yes 1.77* 1.12, 2.79 1.37* 1.05, 1.80 1.12 0.87, 1.46 Self-reported health 0.86 0.40, 1.85 0.88 0.58, 1.36 0.72 0.48, 1.08 Good to very good (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00	Supplements, any micronutrients							
Yes 1·77* 1·12, 2·79 1·37* 1·05, 1·80 1·12 0·87, 1·46 Self-reported health 0·86 0·40, 1·85 0·88 0·58, 1·36 0·72 0·48, 1·08 Good to very good (reference) 1·00 1·00 1·00 1·00	No (reference)	1.00		1.00		1.00		
Self-reported health Very bad to medium 0.86 0.40, 1.85 0.88 0.58, 1.36 0.72 0.48, 1.08 Good to very good (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00	Yes	1.77*	1.12, 2.79	1.37*	1.05, 1.80	1.12	0.87, 1.46	
Very bad to medium 0.86 0.40, 1.85 0.88 0.58, 1.36 0.72 0.48, 1.08 Good to very good (reference) 1.00 1.00 1.00 1.00	Self-reported health							
Good to very good (reference) 1.00 1.00 1.00	Very bad to medium	0.86	0.40, 1.85	0.88	0.58, 1.36	0.72	0.48, 1.08	
	Good to very good (reference)	1.00		1.00		1.00		

24HDR, 24-h dietary recall; CHF, Swiss Francs.

+Results of the multinomial regressions are adjusted for all variables presented in this table and for energy intake, season and weekday, and weighted for sex, age, marital status, major area, household size and nationality.

‡Age groups are based on the self-reported age on the day; the dietary and physical activity behaviour questionnaire was filled.

§German-speaking region includes the cantons of Aargau, Basel-Land, Basel-Stadt, Bern, Lucerne, St. Gallen and Zurich; French-speaking region: Geneva, Jura, Neuchatel and Vaud; and Italian-speaking region: Ticino.

IIBMI was obtained from measured height and weight. Self-reported weight or height was used when measurements were impossible. For lactating and pregnant women, self-reported weight before pregnancy was used to calculate BMI.

*P-value < 0.05.

that protein intake contributed between 11.5 and 19.4% to total energy intake, being lowest in no-meat eaters and highest in high-meat eaters, which is comparable with results from the EPIC-Oxford and the NutriNet-Santé cohorts^(26,27). In all of these studies, the contribution to total energy was highest from carbohydrates for no-meat eaters. In the UK Biobank cohort, regular meat eaters consumed

about a quarter of their total energy intake from highprotein source foods (meat, fish, milk, cheese, yoghurt, eggs, legumes, nuts and vegetarian alternatives), whereas vegetarians consumed about 20% and vegans around 15% of total energy from these foods⁽²⁸⁾.

In the NutriNet-Santé Study, vegans and vegetarians had a mean protein intake of 62 and 66 g/d, respectively, and

S Public Health Nutrition

Characteristics of Swiss (no-)meat eaters

regular meat eaters had an intake of 81 g/d⁽²⁶⁾; these results are largely comparable with the results in menuCH. In contrast, in the Adventist Health Study 2, total protein intake did not differ significantly between non-vegetarians and vegetarians⁽²⁹⁾. In NVS II, no-meat eaters did not substitute meat with other animal-based foods but had higher intake of cereals, vegetables and soya⁽²⁵⁾.

In the NutriNet-Santé cohort, 15% of vegetarians and 27% of vegans, but only 4% of meat eaters had a protein intake below the acceptable distribution $range^{(26)}$. In our study, the respective percentages were much higher (ranging from 11 to 41%). However, we used a different definition of protein sufficiency than in NutriNet-Santé (acceptable distribution range for proteins: 10-20 % below 70 years of age, 15-20% above 70 years of age). In the EPIC-Oxford cohort, 16.5% of male vegans and 8.1% of female vegans did not meet the protein recommendations (based on a cut-off of 0.6 g/kg body weight), which was higher than the proportion among vegetarians, fish eaters and meat eaters⁽³⁰⁾. Independent of the definition, no-meat eaters were more likely to have rather low protein intake. To meet protein requirements, both quantity and quality of protein are crucial, due to overall lower biological value of plant proteins (except for soya) than animal proteins. Increased consumption of legumes (e.g. chickpeas) is highly recommended in low-/no-meat diets. In all studies, no-meat eaters tended to consume a larger variety of legumes, soya products and cereals, which leads to increased protein quality of a plant-based diet. However, even in non-meat eaters, legume consumption in menuCH was low compared with other studies (18.8 v. 33 g/d in NutriNet-Santé⁽²⁶⁾).

Similar to previous studies, we observed that no- or lowmeat consumers were more likely female, single and users of dietary supplements^(25,26,29,31). Tertiary education was not associated with an increased odds of being no-meat consumers, but with a lower odds of high-meat consumption. Overweight and obese individuals were more likely to be high-meat consumers than individuals with normal BMI. Associations of meat consumption habits with BMI have been reported in other populations^(25–27,29), with meat consumers usually having higher BMI than no-meat consumers.

A major strength of our study was that the categorisation of participants into no-, low-, medium- and high-meat eaters was based on both self-declaration in the questionnaire and results from the 24-HDR. Originally, we planned to distinguish between ovo-lacto vegetarians and pescetarians, but due to low prevalence (1.8 and 2.6%, respectively), we decided to combine these two groups. Only three participants were 'true' vegans based on 24-HDR interviews. Nevertheless, we cannot exclude misclassification of individuals within the category of meat eaters because dietary assessment was based on only two 24-HDR. However, the additional use of a question about food avoidance provided further information about the eating habits of the participants at the point of the first interview and enabled us to categorise the participants in no-meat and meat eaters. Using the Swiss Food Composition Database, we characterised the participants' diet with respect to macronutrient intake but could not compute micronutrient intake as this database does not have micronutrient information for many foods. Hence, we were not able to assess nutrient (in-)adequacies with respect to crucial micronutrients such as Fe, Ca, vitamin B_{12} or folate. However, we used the Alternate Health Eating Index to evaluate overall diet quality. Lastly, our study was based on a representative sample of the Swiss population. However, due to self-selection of the participants, we cannot exclude that study participants are healthier than the general Swiss population.

This first characterisation of meat consumption patterns on a national level shows that 4.4 % of the Swiss population follows a no-meat diet. No-meat and low-meat eaters have a more diverse diet compared with medium- and especially high-meat eaters and differ by sociodemographic, anthropometric and health characteristics from high-meat eaters. However, despite replacement of meat sources with plant alternatives, total protein intake of the no-meat eaters is considerably lower than of meat eaters, which could be a health concern over the long term.

Acknowledgements

Acknowledgements: None. Financial support: This work was funded by the Federal Food Safety and Veterinary Office (What does the Swiss population eat? Characterization of food consumption, dietary patterns and lifestyle in the Swiss language regions, project 5.17.02ERN). Conflicts of interest: The authors declare no conflicts of interest. Authorship: Conceptualisation, L.S., S.R., J.-P.K., G.P. and J.S.; methodology, L.S., I.K., G.P. and J.P.K.; formal analysis, investigation and data curation, L.S., I.K. and G.P.; validation, I.K. and G.P.; writingoriginal draft preparation, L.S.; writing-review and editing, all.; supervision, S.R. and J.S.; project administration and resources, S.R.; funding acquisition, S.R., D.F. and J.S. Ethics of human subject participation: This study is a secondary data analysis using data that were completely anonymised. For the original study, ethical approval was obtained from the main ethics committee in Lausanne (Protocol 26/13, 12 February 2013) and by the corresponding regional ethics committees. Guidelines of the Declaration of Helsinki were respected, including written informed consent from the study participants.

Supplementary material

For supplementary material accompanying this paper visit https://doi.org/10.1017/S1368980020003079

References

- 1. de Abreu D, Guessous I, Vaucher J *et al.* (2013) Low compliance with dietary recommendations for food intake among adults. *Clin Nutr* **32**, 783–788.
- Steinemann N, Grize L, Ziesemer K *et al.* (2017) Relative validation of a food frequency questionnaire to estimate food intake in an adult population. *Food Nutr Res* 61, 1305193.
- Eichholzer M, Bernasconi F, Jordan P *et al.* (2005) Nutrition in Switzerland 2002 – results of the Swiss Health Survey. *Praxis (Bern 1994)* 94, 1713–1721.
- Chatelan A, Beer-Borst S, Randriamiharisoa A *et al.* (2017) Major differences in diet across three linguistic regions of Switzerland: results from the First National Nutrition Survey menuCH. *Nutrients* 9, 1163.
- World Cancer Research Fund International (2017) Continuous Update Project findings & reports. *Continuous Update Project*. http://www.wcrf.org/int/research-we-fund/continuousupdate-project-findings-reports (accessed April 2017).
- Micha R, Michas G & Mozaffarian D (2012) Unprocessed red and processed meats and risk of coronary artery disease and type 2 diabetes – an updated review of the evidence. *Curr Atheroscler Rep* 14, 515–524.
- Wang X, Lin X, Ouyang YY *et al.* (2016) Red and processed meat consumption and mortality: dose-response metaanalysis of prospective cohort studies. *Public Health Nutr* 19, 893–905.
- Dinu M, Abbate R, Gensini GF *et al.* (2017) Vegetarian, vegan diets and multiple health outcomes: a systematic review with meta-analysis of observational studies. *Crit Rev Food Sci Nutr* 57, 3640–3649.
- 9. Appleby PN, Crowe FL, Bradbury KE *et al.* (2016) Mortality in vegetarians and comparable nonvegetarians in the United Kingdom. *Am J Clin Nutr* **103**, 218–230.
- 10. Chang-Claude J, Hermann S, Eilber U *et al.* (2005) Lifestyle determinants and mortality in German vegetarians and health-conscious persons: results of a 21-year follow-up. *Cancer Epidemiol Biomarkers Prev* **14**, 963–968.
- 11. Federal Office of Statistics (2018) Sampling frame. https:// www.bfs.admin.ch/bfs/en/home/basics/census/natonalcensus-integrated-system/sampling-frame.html (accessed September 2020).
- 12. Chatelan A, Marques-Vidal P, Bucher S *et al.* (2017) Lessons learnt about conducting a multilingual nutrition survey in Switzerland: results from menuCH Pilot Survey. *Int J Vitam Nutr Res* **87**, 25–36.
- Federal Food Safety and Veterinary Office (2018) Swiss Food Composition Database. https://naehrwertdaten.ch/ en/downloads/ (accessed August 2020).
- Chiuve SE, Fung TT, Rimm EB *et al.* (2012) Alternative dietary indices both strongly predict risk of chronic disease. *J Nutr* 142, 1009–1018.
- 15. Pestoni G, Krieger JP, Sych JM *et al.* (2019) Cultural differences in diet and determinants of diet quality in Switzerland: results from the National Nutrition Survey menuCH. *Nutrients* **11**, 126.

- 16. Sych J, Kaelin I, Gerlach F *et al.* (2019) Intake of processed meat and association with sociodemographic and lifestyle factors in a representative sample of the Swiss population. *Nutrients* **11**, 2556.
- 17. Pasquier J, Chatelan A & Bochud M (2017) *Weighting Strategy*. Lausanne: Institute of Social and Preventive Medicine (IUMSP).
- Deutsche Gesellschaft für Ernährung, Österreichische Gesellschaft für Ernährung, Schweizerische Gesellschaft für Ernährungsforschung *et al.* (editors) (2019) *Referenzwerte für die Nährstoffzufuhr [Dietary Reference Values]*, 2. Auflage, 5. aktualisierte Ausgabe ed. Bonn.
- Venables WN & Ripley BD (2002) Modern Applied Statistics with S, vol. 4. New York: Springer.
- van Buuren S & Groothuis-Oudshoorn K (2001) Mice: Multivariate imputation by chained equations in R. J Stat Softw 45, 1–67.
- 21. Schupbach R, Wegmuller R, Berguerand C *et al.* (2015) Micronutrient status and intake in omnivores, vegetarians and vegans in Switzerland. *Eur J Nutr* **56**, 283–293.
- 22. Swissveg (2017) Veg-Umfrage 2017. https://www.swissveg. ch/veg-umfrage#1 (accessed July 2019).
- Mensink GBM, Lage Barbosa C & Brettschneider A-K (2016) Verbreitung der vegetarischen Ernährungsweise in Deutschland [Prevalence of vegetarians diets in Germany]. *J Health Monitoring* 1, 2–15.
- 24. Agence nationale de sécurité sanitaire de l'alimentation dleedt (2017) Étude individuelle nationale des consommations alimentaires 3 (INCA 3) [Individual and National Study on Food Consumption 3]. Maisons-Alfort.
- 25. Koch F, Heuer T, Krems C *et al.* (2019) Meat consumers and non-meat consumers in Germany: a characterisation based on results of the German National Nutrition Survey II. *J Nutr Sci* **8**, e21.
- 26. Alles B, Baudry J, Mejean C *et al.* (2017) Comparison of sociodemographic and nutritional characteristics between self-reported vegetarians, vegans, and meat-eaters from the NutriNet-Sante Study. *Nutrients* **9**, 1023.
- Davey GK, Spencer EA, Appleby PN *et al.* (2003) EPIC-Oxford: lifestyle characteristics, nutrient intakes in a cohort of 33 883 meat-eaters, 31 546 non meat-eaters in the UK. *Public Health Nutr* 6, 259–269.
- Bradbury KE, Tong TYN & Key TJ (2017) Dietary intake of high-protein foods and other major foods in meat-eaters, poultry-eaters, fish-eaters, vegetarians, and vegans in UK biobank. *Nutrients* 9, 1317.
- 29. Rizzo NS, Jaceldo-Siegl K, Sabate J *et al.* (2013) Nutrient profiles of vegetarian and nonvegetarian dietary patterns. *J Acad Nutr Diet* **113**, 1610–1619.
- 30. Sobiecki JG, Appleby PN, Bradbury KE *et al.* (2016) High compliance with dietary recommendations in a cohort of meat eaters, fish eaters, vegetarians, and vegans: results from the European Prospective Investigation into Cancer and Nutrition-Oxford study. *Nutr Res* **36**, 464–477.
- 31. Hoek AC, Luning PA, Stafleu A *et al.* (2004) Food-related lifestyle and health attitudes of Dutch vegetarians, non-vegetarian consumers of meat substitutes, and meat consumers. *Appetite* **42**, 265–272.

.

10